
 

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2021  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Παιδείας & Θρησκευμάτων 

 

Θέμα: «Ανησυχητικές εξελίξεις για το μέλλον της Τριτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης στο Ν. Ηλείας. Άμεση ανάγκη ενίσχυσης του Τμήματος 

Μουσειολογίας με έδρα τον Πύργο.» 

 

Με την περ. ιε’, της παρ. 1, του άρθρου 36, του ν. 4610/2019 («Συνέργειες 

Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 

πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις») 

προβλέφθηκε η ίδρυση Τμήματος Μουσειολογίας, στο Πανεπιστημίου Πατρών, 

με έδρα τον Πύργο, εντασσόμενο στη Σχολή Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 

Επιστημών, ενώ με την περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 36 του ίδιου νόμου, 

ιδρύθηκε Τμήμα Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Πατρών, με έδρα την 

Αμαλιάδα, εντασσόμενο στη Σχολή Γεωπονικών Επιστημών. Με τον ίδιο νόμο 

και στην περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 36 αυτού, ιδρύθηκε Τμήμα Επιστημών 

Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής και 

Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πατρών, με έδρα τον Πύργο με πρόβλεψη να 

ξεκινήσει τη λειτουργία του από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021. 

Με το νόμο 4485/2017, «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 

ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», προβλέπεται ότι, τα Τμήματα 

αποκτούν αυτοδυναμία εφόσον: α) υπηρετούν σε αυτά τουλάχιστον οκτώ (8) 

μέλη Δ.Ε.Π., από τα οποία τουλάχιστον δύο (2) πρώτης βαθμίδας ή της 

βαθμίδας του αναπληρωτή και β) έχουν εγγραφεί σε αυτά φοιτητές. Αυτή τη 

στιγμή στο τμήμα Μουσειολογίας υπηρετούν μόνο δύο (2) μέλη ΔΕΠ, με ότι 

αυτό μπορεί να σημαίνει για την άρτια και ορθή λειτουργία του, προκειμένου να 

διεκπεραιώσει με επάρκεια το ακαδημαϊκό και επιστημονικό του έργο. 

Με πρόσφατη επιστολή τους προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πατρών και τα δύο μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, εκ 

των οποίων το ένα είναι και Πρόεδρος του, επεσήμαναν την άμεση ανάγκη 
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δημιουργίας «ειδικής γραμμής στήριξης» του Τμήματος Μουσειολογίας. 

Έκαναν αυτή την επισήμανση, ώστε το Τμήμα ν΄ανταποκριθεί στις ανάγκες 

διδακτικού έργου των 500 ενεργών φοιτητών του, αλλά και των 1.100 φοιτητών 

του πρώην τμήματος ΔΟΕΠΤΜ του πρώην TΕΙ Δυτικής Ελλάδας, του οποίου 

έχει την επιστημονική ευθύνη για τη λειτουργία του και να λειτουργήσει όπως 

επιβάλλουν οι ακαδημαϊκές συνθήκες. Ειδικότερα, οι ακαδημαϊκοί τόνιζαν, 

μεταξύ άλλων, την άμεση ανάγκη κατανομής τουλάχιστον οκτώ (8) θέσεων 

μελών ΔΕΠ, τουλάχιστον μίας (1) θέσης ΕΤΕΠ, την πρόσληψη τουλάχιστον δύο 

(2) θέσεων διοικητικού προσωπικού, την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

μετάταξης σε θέση ΕΔΙΠ του τμήματος, δύο εκπαιδευτικών, που εκκρεμεί, πέντε 

μήνες, στο Υπουργείο Παιδείας και την αύξηση των πιστώσεων προς το 

Πανεπιστήμιο Πατρών, για συμβασιούχους διδάσκοντες, ώστε, να καταστεί 

δυνατή η διδασκαλία στο εαρινό εξάμηνο των μαθημάτων που δεν διδάσκονται 

σήμερα. 

Κατά το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020, κατανεμήθηκαν 38 νέες θέσεις μελών 

ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Πατρών, εκ των οποίων ουδεμία θέση μόνιμου μέλους 

ΔΕΠ δόθηκε στο Τμήμα της Μουσειολογίας, παρά τις επιτακτικές ανάγκες.  

Επίσης, για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 κατανεμήθηκαν 23 νέες θέσεις 

μελών ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Πατρών, εκ των οποίων και πάλι, καμία θέση 

μόνιμου μέλους ΔΕΠ δε δόθηκε στο Τμήμα της Μουσειολογίας.  

Εξάλλου, με την ψήφιση του Ν. 4653/2020 (ΦΕΚ 12/τ.Α’/24-01-2020) «Εθνική 

Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας 

Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων 

και άλλες διατάξεις», ανεστάλη η λειτουργία του Τμήματος Επιστημών Φυσικής 

Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής και 

Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πατρών με έδρα τον Πύργο. Σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 36, του ν. 4610/2019, το Τμήμα αυτό οριζόταν να ξεκινήσει 

τη λειτουργία του από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, με τη Σύγκλητο του 

Πανεπιστημίου Πατρών να έχει δώσει την έγκριση και συγκατάθεση της. 

Επειδή, από τις 23 νέες θέσεις μελών ΔΕΠ που κατανεμήθηκαν για το 

ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 στο Πανεπιστήμιο Πατρών, δε δόθηκε καμία στο 

τμήμα Μουσειολογίας. 

Επειδή, στο τμήμα Μουσειολογίας, με έδρα τον Πύργο, υπηρετούν μόλις δύο 

(2) μέλη ΔΕΠ. 

Επειδή, είναι απολύτως αναγκαία η όσο το δυνατόν ταχύτερη κάλυψη της 

διοικητικής αυτοδυναμίας όλων των πανεπιστημιακών τμημάτων του Νομού 

Ηλείας. 

Επειδή, τα Πανεπιστημιακά Τμήματα, προκειμένου να αποκτήσουν 

αυτοδυναμία πρέπει να υπηρετούν σε αυτά τουλάχιστον οκτώ (8) μέλη Δ.Ε.Π., 



από τα οποία τουλάχιστον δύο (2) πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του 

αναπληρωτή. 

Επειδή, το τμήμα Μουσειολογίας μπορεί να διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο 

στην ανάδειξη της πολιτιστικής μας κληρονομιάς. 

Επειδή, το Τμήμα Μουσειολογίας είναι το μοναδικό με αυτό το γνωστικό 

αντικείμενο στη χώρα. 

Επειδή, με τη ψήφιση του ν. 4653/2020 (ΦΕΚ 12/τ. Α’/24-01-2020), ανεστάλη 

η λειτουργία του Τμήματος Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού της 

Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Πανεπιστημίου 

Πατρών με έδρα τον Πύργο. 

Επειδή, τα Πανεπιστημιακά Τμήματα που εδράζονται στο νομό Ηλείας είναι 

απολύτως συμβατά με τα συγκριτικά του πλεονεκτήματα (πολιτιστική 

κληρονομιά, ολυμπιακή γη, πρωτογενής τομέας).    

Επειδή, η Τριτοβάθμια Εκπαίδευση του νομού τον τελευταίο χρόνο βρίσκεται 

συνεχώς στο στόχαστρο της κυβέρνησης, με χαρακτηριστικό παράδειγμα την 

αναστολή λειτουργίας του τμήματος Επιστημών Φυσικής Αγωγής και 

Αθλητισμού με έδρα τον Πύργο, ενώ όλο το κλίμα ανασφάλειας και 

αβεβαιότητας που έχει δημιουργηθεί, αποπροσανατολίζει το επιστημονικό 

προσωπικό, τους σπουδαστές και την τοπική κοινωνία. 

Ερωτάται η κα Υπουργός: 

1. Σε ποιες ενέργειες πρόκειται να προβούν οι αρμόδιες Υπηρεσίες 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ώστε το Τμήμα 

Μουσειολογίας να στελεχωθεί άμεσα και να λειτουργήσει απρόσκοπτα 

και ομαλά;  

2. Υπάρχει η βούληση να αυξηθούν οι πιστώσεις προς το 

Πανεπιστήμιο Πατρών, για συμβασιούχους διδάσκοντες, με σκοπό να 

καταστεί δυνατή η διδασκαλία στο εαρινό εξάμηνο  των μαθημάτων που 

δεν διδάσκονται σήμερα, καθώς οι φοιτητές κινδυνεύουν άμεσα να  

χάσουν ένα έτος και όχι μόνο το τρέχον εξάμηνο;  

3. Υπάρχει η δυνατότητα να στελεχωθεί το Τμήμα με διδάσκοντες, 

ώστε μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου που δε διδάχθηκαν, να 

διδαχθούν στο εαρινό εξάμηνο και να μη χαθεί το ακαδημαϊκό έτος;  

4. Είναι στις προθέσεις της κα Υπουργού να αποκτήσουν όλα τα 

Πανεπιστημιακά Τμήματα της Ηλείας την διοικητική τους αυτοδυναμία, 

ώστε να λάβει τέλος η παραφιλολογία που δημιουργείται συχνά για το 

μέλλον τους, και αν ναι, τι σκοπεύει να πράξει γι’ αυτό; Ποιο είναι το 

χρονοδιάγραμμα του Υπουργείου ώστε να καταστεί το τμήμα 



Μουσειολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών με έδρα τον Πύργο 

αυτοδύναμο, όπως επιβάλλουν οι ακαδημαϊκές συνθήκες και η ανάγκη 

βιωσιμότητάς του; 

5. Για ποιο λόγο εκκρεμεί και δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία 

μετάταξης δύο εκπαιδευτικών σε θέση ΕΔΙΠ του τμήματος; 

6. Θα μεριμνήσει για τη λειτουργία του ήδη ιδρυθέντος τμήματος 

Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών 

Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πατρών με έδρα τον 

Πύργο, του οποίου η λειτουργία έχει ανασταλεί με τον Ν. 4653/2020; Εάν 

ναι, ποτέ προσδιορίζει την έναρξη της ακαδημαϊκής λειτουργίας του; 
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